６ 長 特 研 第 ８ 号

                                  令和６年４月３０日

特 別 支 援 学 校 長 様

各小・中・高等学校長 様

各幼稚園・保育園長 様

認 定 こ ど も 園 長 様

関 係 機 関 長 様

長崎県特別支援教育研究会会長

長崎県立鶴南特別支援学校長

分藤 賢之

                                                                    （公印省略）

長崎県特別支援教育研究会（長特研）への加入について（依頼）

晩春の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本研究会は長崎県下の特別支援学校教員、幼稚園、保育園、小・中・高等学校教員ならびに県内の

特別支援教育関係者で構成されている研究組織で、下記のような活動を行っております。

特別支援教育に携わる県内の関係者が、情報交換の場を持ち、互いの実践を持ち寄り、研修を深めること

は、非常に意義深いものがあり、そのような機会を求めておられる先生方も多いと思われます。

また、長崎県内の特別支援教育における研究成果を全国や九州に紹介するためにも、全日本特別支援教育

研究連盟並びに九州地区特別支援教育研究連盟との関わりをもつことは大変重要なことでもあります。

つきましては、本研究会への加入について御周知いただきますようお願い申し上げます。併せて、本県特

別支援教育の充実発展に更なる御協力と御尽力をいただきますよう、心からお願いする次第です。

記

長崎県特別支援教育研究会（長特研）

１ 組 織

（１）会 員

令和５年度 ８０５名 （特別支援学校教職員、小･中特別支援学級担任を中心に幼稚園･保育園から

高等学校までの先生方及び関係機関の方）

（２）役 員

会長は本会事務局設置校長が務めます。副会長は次期事務局特別支援学校知的障害教育校長、県小学

校教育研究会特別支援教育部長ならびに県中学校教育研究会特別支援教育部会長が務めます。理事は発

表担当地区（本年度、来年度）小中学校教育研究会特別支援教育部会長ならびに特別支援学校知的障害

教育校教頭等が務めます。幹事は特別支援学校知的障害教育校より選出します。

２ 主な活動内容

（１）研究大会について

      関係教育機関の共催及び県教育委員会、関係教育委員会等の後援を受け、毎年夏季休業中に開催され

る研究大会です。

（２）研修会

      特別支援教育関係者等を対象とした講演を中心とした研修会です。研究大会と同じく、開催について

役員会にて協議いたします。詳細が決まりましたら、後日お知らせいたします。

（３）会 報

   年４回会報を発行し、会員の皆様に研究会や研修会の報告等をメールもしくは郵送でお伝えします。

事務局校ホームページにも掲載します。

３ 加入申込みについて

（１）加入申込について

添付している加入用紙の様式もしくは、長崎県特別支援教育研究会ホームページから加入用紙をダウ

ンロードしていただき、加入申込用紙に御記入の上、学校で取りまとめて、メールにて下記のメールア

ドレスにお申込みください。（メールでの申し込みを基本としますが、ＦＡＸでも受け付けます）

（２）会 費 年額１，０００円

     会費は、研究大会、研修会の費用に充てられる他、九州地区特別支援教育研究連盟研究大会や全

日本特別教育研究連盟研究大会の負担金、発表者等の旅費等にも支出させていただき、長崎県の研

究の充実発展の一端を担っています。

（３）会費の納入について

会費は右記口座にお振り込みください。

※会費から振込手数料を差し引いて

お振り込みください。

・ＡＴＭで、十八親和銀行の口座から通帳、キャッシュカードを使って振り込むと３万円未満は５５円、

３万円以上は、１６５円の手数料がかかります。

・現金を窓口で振り込む場合は、十八親和銀行支店からであれば３万円までは３３０円、３万円以上は

５５０円となります。他行からの振り込みの場合も別途手数料がかかります。

・会費の納入は原則口座振込でお願いします。手渡しなど希望される場合は、事務局まで御相談ください。

・振り込む際には、学校名、個人名を明記してください。

※ 加入申込及び会費の納入は、５月２９日(水)まで にお願いします。

４ 事務局からのお知らせ（会報、各種案内）について

長崎県特別支援教育研究会のホームページを開設しています。会則や加入案内、研究会の案内等は、

ホームページで随時お知らせしております。必要に応じて、ダウンロードしていただきますようお願い

します。下記URLより御確認ください。

〔長特研に関する問い合わせ〕

       長崎県立鶴南特別支援学校（メールアドレス：kakunan-ss@news.ed.jp）

〒８５１－０４０１  長崎県長崎市蚊焼町７２１

     電  話：０９５－８９２－０６９６     ＦＡＸ：０９５－８９２－３８８０

事務局長：酒井 美和（副校長）       事務局員：岩永 広喜（部主事）

https://choutokuken.com/

振込先

十八親和銀行三和町支店

 (普) １０１５５３６

   長
チョウ

特
トク

研
ケン

会
カイ

長
チョウ

    分藤賢之
ブンドウノリユキ

県立学校の皆様： s77200@news.ed.jp

県立学校以外の皆様： kakunan-ss@news.ed.jp

https://choutokuken.com/
../../../★令和５年度　長特研事務局＜鶴南＞　（長特研USB　引継ぎ１一部データ含む）/05　長特研/05　会員募集関係（年度当初）/05　加入案内（配付依頼含む）/05　加入申し込み案内/kakunan-ss@news.ed.jp